



Instituto Politécnico  
de Castelo Branco

**Instituto Politécnico de Castelo Branco**

Rodrigues, Inês Sofia Carvalho

## **Remodelação de centro de explicações “Professor Mocho” de Castelo Branco**

<https://minerva.ipcb.pt/handle/123456789/4284>

### **Metadados**

<b>Data de Publicação</b>	2023
<b>Resumo</b>	O presente relatório tem como objetivo dar a conhecer o projeto final de Licenciatura em Design de Interiores e Equipamento, no âmbito da Unidade Curricular de Projeto de Design de Interiores e Equipamento, da Escola Superior de Artes Aplicadas, pertencente ao Instituto Politécnico de Castelo Branco. O espaço selecionado trata-se de uma área comercial, localizado no rés do chão de um edifício, que atua como centro de explicações, “Professor Mocho”, com uma área de 64 m2, em Castelo Branco. No r...
<b>Editor</b>	IPCB. ESART
<b>Palavras Chave</b>	Design de interiores, Remodelação, Centro de explicações
<b>Tipo</b>	report
<b>Revisão de Pares</b>	Não
<b>Coleções</b>	ESART - Design de Interiores e Equipamento

Esta página foi gerada automaticamente em 2024-06-18T14:20:44Z com informação proveniente do Repositório

Discente: Inês Rodrigues

Orientadores: Professora Graça Pedroso

Professora Liliana Neves

## MAPA DE QUANTIDADES

Obra: Remodelação de Centro de Explicações "Professor Mocho"

Piso 1

Local: Castelo Branco

Artº.	DESCRIÇÃO DOS TRABALHOS	Un.	QUANTIDADES	ORÇAMENTO	
				Unitário	Total
<b>1</b>	<b><u>DESIGN</u></b>				
<b>1.1</b>	<b>TRABALHOS PRÉVIOS</b>				
1.1.1	Remoção de todos os equipamentos e mobiliário presentes, a cargo dos proprietários.	-	-	-	-
1.1.2	Remoção de <b>estrutura envidraçada interior</b> , incluindo transporte vazadouro.	m2	6,27	4,61 €	<b>28,90 €</b>
1.1.3	Remoção de <b>pavimentos cerâmico</b> existentes no espaço, sem deteriorar os elementos construtivos, incluindo transporte vazadouro.	m2	20,79	10,13 €	<b>210,60 €</b>
1.1.4	Remoção de <b>rodapé cerâmico</b> existente no espaço, sem deteriorar os elementos construtivos, incluindo transporte vazadouro.	m	18,86	1,24 €	<b>23,39 €</b>
1.1.5	Remoção de <b>espelhos de tomadas e interruptores</b> , mantendo toda a estrutura envolvente intacta.	un	7,00	2,00 €	<b>14,00 €</b>
<b>1.2</b>	<b>REVESTIMENTOS, PAVIMENTOS E PINTURAS</b>				
1.2.1	Fornecimento e instalação de <b>pavimento cerâmico</b> , tipo Margres, no modelo Kerlite Forest, na tonalidade Rovere, com as dimensões 200 x 1200 x 5,5 mm, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	m2	20,20	54,65 €	<b>1 103,93 €</b>
1.2.2	Fornecimento e aplicação de <b>rodapé cerâmico</b> , tipo Margres, no modelo Kerlite Forest, na tonalidade Rovere, com as dimensões 80 x 1200 x 5,5 mm, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	m	18,46	8,37 €	<b>154,51 €</b>
1.2.3	Fornecimento e instalação de <b>pavimento cerâmico</b> , tipo Margres, no modelo Kerlite Cement Project, na tonalidade Color-00 CEM, com as dimensões 1000 x 1000 x 5,5 mm, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	m2	0,59	64,55 €	<b>38,09 €</b>
1.2.4	Fornecimento e aplicação de <b>rodapé cerâmico</b> , tipo Margres, no modelo Kerlite Cement Project, na tonalidade Color-00 CEM, com as dimensões 80 x 1000 x 5,5 mm, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	m	0,40	12,46 €	<b>4,98 €</b>
1.2.5	Fornecimento e aplicação de <b>primário e tinta</b> , tipo CIN, na cor branco puro, nas paredes, com duas demão, com prévia preparação e limpeza das superfícies a pintar, incluindo todos os materiais necessários à execução.	m2	34,27	6,71 €	<b>229,95 €</b>
<b>1.3</b>	<b>VÃOS E CAIXILHOS</b>				
1.3.1	Fornecimento e instalação de <b>caixilharia em PVC lacado a branco e vidro temperado</b> , com dimensões 1,58 x 2,2 m, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	un	1,00	242,32 €	<b>192,32 €</b>

## MAPA DE QUANTIDADES

Obra: Remodelação de Centro de Explicações "Professor Mocho"

Piso 1

Local: Castelo Branco

Artº.	DESCRIÇÃO DOS TRABALHOS	Un.	QUANTIDADES	ORÇAMENTO	
				Unitário	Total
<b>1</b>	<b>DESIGN</b>				
<b>1.3.2</b>	Fornecimento e instalação de <b>caixilharia em PVC lacado a branco e vidro temperado</b> , com dimensões 0,26 x 2,2 m, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	un	1,00	140,86 €	<b>140,86 €</b>
<b>1.3.3</b>	Fornecimento e instalação de <b>caixilharia em PVC lacado a branco e vidro temperado</b> , com dimensões 1,74 x 1,94 m, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	un	1,00	193,16 €	<b>193,16 €</b>
<b>1.4</b>	<b>CARPINTARIA</b>				
<b>1.4.1</b>	Fornecimento e instalação de <b>porta batente</b> , tipo Leroy Merlin, na cor branca, com dimensões 72,5 x 203 cm, incluindo todos os materiais necessários à instalação, dobradiça, fechadura e puxadores.	un	2,00	153,93 €	<b>307,86 €</b>
<b>1.4.2</b>	Fornecimento e instalação de <b>ripas de madeira pinho</b> , tipo Leroy Merlin, com dimensões 5 x 3 x 2200 mm, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	un	10,00	8,32 €	<b>83,20 €</b>
<b>1.4.3</b>	Fornecimento e instalação de <b>ripas de madeira pinho</b> , tipo Leroy Merlin, com dimensões 5 x 3 x 1940 mm, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	un	12,00	7,83 €	<b>93,96 €</b>
<b>1.4.4</b>	Fornecimento e instalação de <b>cabide de parede</b> , tipo olkof., de carvalho natural, com dimensões 30 x 800 x 360 mm, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	un	1,00	313,64 €	<b>313,64 €</b>
<b>1.4.5</b>	Fornecimento e instalação de <b>prateleira inclinada</b> , tipo Remodelista, de modelo Super Normal: Sensations Of The Ordinary, com dimensões 100 x 15 x 25 cm, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	un	5,00	35,55 €	<b>177,75 €</b>
<b>1.5</b>	<b>MOBILIÁRIO</b>				
<b>1.5.1</b>	Fornecimento e montagem de <b>mesa de trabalho</b> , tipo SKLUM de modelo Onar, de contraplacado de MDF e madeira caucho, na cor verde, com dimensões 200 x 90 x 74,5 cm. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação, respeitando as instruções de montagem do fabricante.	un	1,00	483,950 €	<b>483,950 €</b>
<b>1.5.2</b>	Fornecimento e montagem de <b>cadeira de escritório</b> , tipo Mueble design, de modelo NORDIC HIGHBACK, na cor conhaque, com dimensões 58 x 120 x 46 cm. Constituído por madeira noz e couro flor italiano. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação, respeitando as instruções de montagem do fabricante.	un	1,00	492,00 €	<b>492,00 €</b>
<b>1.5.3</b>	Fornecimento e montagem de <b>cadeira</b> , tipo Presentes Miguel, de modelo Synk Basic, na cor branca, com dimensões 49 x 83 x 42 cm. Constituído por madeira faia e couro sintético. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação, respeitando as instruções de montagem do fabricante.	un	6,00	86,19 €	<b>517,14 €</b>
<b>1.5.4</b>	Fornecimento e montagem de <b>cadeira de escritório</b> , tipo SKLUM, de modelo Villet, na cor verde selva, com dimensões 46 x 87 x 45 cm. Constituído por veludo. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação, respeitando as instruções de montagem do fabricante.	un	2,00	152,95 €	<b>305,90 €</b>

## MAPA DE QUANTIDADES

Obra: Remodelação de Centro de Explicações "Professor Mocho"

Piso 1

Local: Castelo Branco

Artº.	DESCRIÇÃO DOS TRABALHOS	Un.	QUANTIDADES	ORÇAMENTO	
				Unitário	Total
<b>1</b>	<b>DESIGN</b>				
1.5.5	Fornecimento e montagem de <b>estante</b> , tipo IKEA, de modelo BILLY, com dimensões 160 x 28 x 190 cm. Constituído por aglomerado com chapa de carvalho e MDF . Inclui todos os materiais necessários à correta instalação, respeitando as instruções de montagem do fabricante, à exceção da montagem de duas prateleiras inferiores em um dos lados da estante, para instalação de mesa rebatível.	un	2,00	175,00 €	<b>350,00 €</b>
1.5.6	Fornecimento e montagem de <b>mesa rebatível</b> na estante mencionada anteriormente, tipo desk and sit, em madeira laminada, na cor tostado com dimensões 80 x 39 x 75 cm, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	un	2,00	340,00 €	<b>680,00 €</b>
1.5.7	Fornecimento e instalação de <b>quadro branco</b> , tipo Xoffice, no modelo Lamitex, com dimensões 120 x 180 x 3 cm, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	un	1,00	62,32 €	<b>62,32 €</b>
<b>1.6</b>	<b>ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE</b>				
1.6.1	Fornecimento e instalação de <b>luminária suspensa</b> , tipo Patricia Lobo, de modelo Tagi, na cor branca, com dimensões 38d x 14 cm. Inclui kit de suspensão e todos os materiais necessários à correta instalação.	un	6,00	335,00 €	<b>2 010,00 €</b>
1.6.2	Fornecimento e montagem de espelho de <b>tomada</b> simples, tipo LEGRAND, no modelo Niloé Step, na cor branca, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	un	6,00	5,71 €	<b>34,26 €</b>
1.6.3	Fornecimento e montagem de espelho de <b>interruptor</b> simples, tipo LEGRAND, no modelo Niloé Step, na cor branca, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	un	2,00	5,51 €	<b>11,02 €</b>
1.6.4	Fornecimento e instalação de <b>lâmpada</b> LED E27, tipo efectLED, com 10W e 780 lm, na cor branca fria(6500K), incluindo todos os materiais necessários à instalação.	un	2,00	3,09 €	<b>6,18 €</b>
1.6.5	Fornecimento e instalação de <b>lâmpada</b> LED E27, tipo efectLED, com 18W e 1800 lm, na cor branca fria(6500K), incluindo todos os materiais necessários à instalação.	un	4,00	3,60 €	<b>14,40 €</b>
Total Especialidades (€)					<b>8 278,27 €</b>